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ABSTRACT

This Master’s thesis invites its readers into the realm of myths where various deities

and mythical creatures dwell and spend their days creating the human world and different

cultural artefacts. To find out more about this realm and its possible variations, the author of

this Master’s thesis has chosen to study myths of relatively distinct nations. Since the author

is familiar with the local language and customs of Finns, Latvians and Czechs, the author’s

choice fell on the myths of the given nations. Since everything in the realm of myths is in

constant flux, the only way to detect what was considered valuable in it by its inhabitants at

some point in time was to pause this process. To do it, the author approached the myths

through the method called transvaluation developed by James Jakób Liszka in his book “The

Semiotic of Myth: A Critical Study of the Symbol” (1989). Although still not very familiar

among folklore scholars, this method enabled the author to view myths as trilevel entities

and detect in them various social constructs passed from generation to generation. As the

readers will later see, the author was able, by approaching myths from the perspective of

transvaluation, to reveal various norms encoded in them.

Keywords: Finns, Latvians, Czechs, myths, Liszka, transvaluation, semiotics, folklore

ABSTRAKT

Tato diplomová práce zve své čtenáře do říše mýtů, kde přebývají různá božstva a

mýtické bytosti a tráví své dny vytvářením lidského světa a různých kulturních artefaktů.

Aby se dozvěděla více o této říši a jejích možných variacích, rozhodla se autorka této

diplomové práce studovat mýty relativně odlišných národů. Jelikož autorka zná místní jazyk

a zvyky Finů, Lotyšů a Čechů, padla její volba na mýty daných národů. Protože se všechno

v říši mýtů neustále mění, jediným způsobem, jak zjistit, co v ní v nějakém období

považovali její obyvatelé za cenné, bylo pozastavení veškerých procesů probíhajících v této

říši. To bylo umožněno pomocí metody zvané transvaluace, která byla představena Jamesem

Jakóbem Liszkou v jeho knize „The Semiotic of Myth: A Critical Study of the

Symbol“ (1989). Ačkoli tato metoda mezi folkloristy stále není příliš známá, umožnila

autorce této diplomové práce pohlížet na mýty jako na trojúrovňové entity a odkrýt v nich

různé sociální konstrukty předávané z generace na generaci. Jak čtenáři později uvidí,

autorčino studium mýtů pomocí metody transvaluace v nich pomohlo odhalit různé

zakódované normy.

Klíčová slova: Finové, Lotyši, Češi, mýty, Liszka, transvaluace, sémiotika, folklór
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INTRODUCTION

Once three people interested in folklore met and started to discuss the mythology of

various nations. Their discussion led them to Latvian mythology, and they could not agree

about the origin of Dievs1. One thought that Dievs had become an integral part of Latvian

mythology because of the influence of Christianity. He explained that Dievs resembles the

Latin word Deus and, in Latvian, is always used as a proper noun, never as a common name.

The second one disagreed and expressed the idea that Latvian Dievs, the same as Lithuanian

Dievas and Latgalian Dīvs must have their roots in Hinduism and comes from Daevas. The

third one told others that Dievs could be a derivative either from diena (a day) or devīgs

(giving) and is just another name for Pērkons. Although their discussion lasted for many

hours, in the end, they went their separate ways without reaching an agreement.

When deciding to study folklore and aiming for reliable results, one should reckon

with difficulties, such as: “How to determine if a given folk item is the creation of a

community or belongs to an individual author? Where are set the borders between various

folk genres? How to track down the shift in a community’s traditions if the origin of folk

items is unclear?” After he learns that even prominent folklore scholars2 accuse each other

of not knowing the borders between various folk genres and that many folk items are

fictional and created under the influence of the romanticism movement3, his confusion will

only grow.

1 Dievs (God in English) is the highest deity next to Pērkons (the god of thunder) in Latvian mythology.

According to Šmits, ancient Latvians in later times used Dievs and Pērkons interchangeably to refer to the

same deity. In his opinion, Latvian Dievs is relative to the Latin word Deus and the Sanskrit Daevas. He

explains that Dievs is always used as a proper noun, and Latvians do not refer to other deities as gods. In his

opinion, Dievs in Latvian mythology has a wide range of functions, such as a patron of men, a conflict

solver, etc. Also, Dievs himself can get into a fight with other deities. (Šmits, 1918, pp. 11-16, 20)

One can find Deews (Dievs in modern Latvian) both in Stender’s “Lettisches Lexicon, darin alles nach den

lettischen Stammwörtern aufzuschlagen” (1758, pp. 67-68) and Lange’s “Vollständiges deutschlettisches und

lettischdeutsches Lexicon, nach den Hauptdialecten in Lief- und Curland” (1773, pp. 74-75) translated into

German as der Gott (God in English). Stender refers to Dievs as deity (deewiba) and someone who is generous

(deevigs).

As per Kursīte, before the Latvian pagans got baptized, the term Dievs was used to refer to shining heaven,

heaven deity, or daylight. She explains that the basis of Dievs is the idea of something that is shiny and draws

similarities between Dievs and the word diena (a day). (Kursīte, 2009, Dievs)
2 For example, Dundes (1997) insisted that Lévi-Strauss had analysed fairy tales instead of myths. Also,

Kerbelytė (2011, pp. 23-28) claimed that Propp had not had any understanding of fairy tale.
3 For example, although admitting that in the Kalevala, one can find runes known to Finns, Ervast (2018, p. 38)

thought that Lönnrot had dreamed the Kalevala out. Kursīte (1996, p. 215) and Šmits (1918, p. 4) refer to the

possibility that some Latvian folk items are creations per order. Also, Czech scholars doubt the authenticity of

“The Queen’s Court and Green mountain Manuscripts”.
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 Since this Master’s thesis does not aim to study myths as compilations of functions

leading from point A to point B but aims to learn something about people from their stories,

it is necessary to find a method to reach this goal. The author of this Master’s thesis thinks

that James Jakób Liszka has developed such a method. This method is called transvaluation.

According to Liszka, transvaluation is an integral part of every myth. In his opinion,

through this process of transvaluation, a community creates various social constructs to

guide and limit the actions of its members. Liszka thinks that these constructs are prone to

change and that this change takes place considering the needs and purpose of a community.

To detect these constructs, he offers in his book “The Semiotic of Myth: A Critical Study of

a Symbol Advances in Semiotics” (1989) to look at stories as static entities frozen in time

and in their analysis to use Jakobson’s theory of markedness.

Learning that Liszka’s theory is not very well known among folklore scholars

motivated the author of this Master’s thesis to approach folk texts from the perspective of

Liszka’s transvaluation and consequently assess its applicability in the studies of folklore.

Since Liszka’s method is supposed to enable one to detect the norms and the

hierarchical structure of a community, the author assumed that this approach might uncover

some similarities or differences between various nations. Since one can look at the Finns,

Latvians and Czechs as relatively distinct nations, and there is almost no comparative

research devoted to studying the myths of the given nations, the author decided to choose

them and their folklore for the study purposes of this Master’s thesis. As a result, the author

formulated a hypothesis claiming that myths of Finns, Latvians and Czechs might reveal

some differences in beliefs, values, norms and customs of the given nations.

The author has divided this Master’s thesis into two parts. The first part (chapters 1-6)

is devoted to introducing semiotics as a critical study of signs and Liszka’s theory of

transvaluation. The second part (chapters 7-9) deals with studying Finnish, Latvian and

Czech myths from Liszka’s perspective of transvaluation.

Since even scholars, such as Boas or Thompson4, among themselves cannot define

myth and set its borders, the texts for the purposes of the given study will be selected taking

into consideration Liszka’s criteria for a story to count as a myth which he introduces in his

article “Myth and Vision” (1998). Consequently, this Master’s thesis aims to study stories

4 Boas has expressed the opinion that it is impossible to draw a sharp line between myths and folktales because

the same tales which occur as myths also appear in the form of folktales (1938, p. 609). Also, Thompson has

drawn attention to the fact that there is no consensus among researchers which traditional stories shall be called

“myths”, “legends”, “folktales” and “animal tales” (1955, p. 482).
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that fulfil the following criteria: 1) explain the emergence of something that is still a part of

human culture and 2) reflect upon the change in a state of affairs.

The author of this Master’s thesis aims to study each myth at three interrelated levels

– the agential, actantial and narrative. Whereas the analysis of a myth at the agential level

should reveal some norm encoded in it, the study of the myth at the actantial level should

help the author detect the behavioural patterns that are being considered a threat to this norm.

The examination of the last [the narrative] level should reveal symbols that embody either

transgression or obedience to that norm.

If one discovers nothing new, then at least one will perceive what is already known.
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1. A NARRATIVE

One late winter afternoon, when snow was falling and a slight wind blowing, a mother

took her small daughter for a walk through a long avenue of snow-covered trees. Soon after

they had started their walk, the mother gently looked at her daughter and asked if she wants


[…]


acceptable for it. Over time, these asymmetrical social constructs change. Their constituents

can exchange their places, or one or even both can get removed, thus giving place to new

ones. As stated by Liszka, these asymmetrical constructs, in no case, are protected from

repeated re-evaluation. To detect these constructs and changes in them, Liszka analyses

myths at three interrelated levels – agential, actantial and narrative. Whereas the analysis of

a myth at the agential level is supposed to uncover some norm encoded in it, the study of the

myth at the actantial level should help one detect the behavioural patterns considered a threat

to this norm. The examination of the last [the narrative] level, according to Liszka, should

reveal symbols that embody either transgression or obedience to that norm.

In the second part of this Master’s thesis, the author studied Finnish, Latvian and Czech

myths by means of transvaluation. The stories for the purposes of the given study were

selected considering Liszka’s criteria for a story to count as a myth. These were the

following: 1) it needs to explain the emergence of something that is still an integral part of a

community’s culture, 2) it portrays a change in a state of affairs. After the author selected

the myths, she, similarly to Liszka, analysed them at three interrelated levels. As it turned

out, not always the author was able to find stories fulfilling both Liszka’s criteria. Also, the

author not in all cases was able to detect some correlations.
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 In her studies of Finnish myths, the author discovered that it is a very challenging task

in Finnish folklore to find stories that at the same time explain the emergence of something

and also portrays a change in a state of affairs. Also, it was found out that a lot of Finnish

myths that explain the origin of a natural phenomenon or cultural artefact contain only one

agent. Consequently, it was not always possible to detect what Finns consider a norm and its

violation. The author learnt that deities and mythical creators are not a rarity in Finnish

myths. Also, the author found out that gods in Finnish myths rarely interact with humans.

One observed in Latvian folklore lots of various stories that one could consider from

Liszka’s perspective to be myths. There exist different myths explaining the emergence of

natural phenomenon or the changes in the social hierarchy. One can detect in them all sorts

of agents – gods, spirits, deities, humans, etc. The author observed that the most common

agent that one can find in Latvian stories is God. Also, it was found out that there are not

only myths where are present only gods but also myths where deities interact with people.

The author learnt that the value and role of agents in Latvian myths are context-based. It

means that their characteristics vary from story to story.

When the author familiarised herself with Czech folklore, she discovered that Czech

myths are easily analysable by means of Liszka’s method. The author found out that gods,

goddesses or mythical creatures are not common agents in Czech stories. As it turned out,

the most common agents in Czech myths are those of the human realm. Also, the author

observed that Czech narrators, in their story-telling, focus on explaining the emergence of

various social phenomenon and the model of the social hierarchy.

Although there were detected various norms in Finnish, Latvian and Czech myths and

differences in the myth’s structure and choice of agents among Finns, Latvians and Czechs,

the author does not dare to say that these norms somehow portray unique perceptions of the

world. Besides, it was discovered that some myths the given nations share. For instance,

both in Finnish and Latvian folklore are present myths explaining the emergence of

mountains, stones and rocks. Also, the agents acting in these myths are very similar in their

characteristics. Additionally, the author discovered that both Czechs and Latvians have

myths explaining the emergence of different languages. The discovery of these facts made

the author think that the norms being passed among these nations from generation to

generation are similar. For that reason, also, the world perception of these nations could be

alike. Consequently, the hypothesis of this Master’s thesis got rejected.

Since Liszka’s method enabled the author to detect various social constructs, the

author would like to assume that his method proved to be functional and can help one obtain
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trustful results. Besides, the author thinks that Liszka’s method can be applied not only in

the studies of myths but also in the studies of legends and fairy tales. Also, in the author’s

opinion, Peirce’s assumption of semiotics being compatible with other study fields is

veracious.

In no way the conclusions expressed above shall indicate that the author got tired of

thinking. On the contrary, things that got discovered will serve as a basis for the author’s

further studies both in folkloristics and semiotics.
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APPENDIX
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GLOSSARY OF TERMS

Abduction A Synthetic type of inference.

Actantial level The level at which one can detect various

roles and qualities assigned to the heroes in

the course of a myth.

Agential level The level in a myth at which one can find

various heroes.

Auseklis Daybreak deity in Latvian mythology.

Deduction An analytical type of inference.

Determination A mode of inference that leads to an

increase of a term’s depth and restriction of

its breadth.

Dievs The highest deity in Latvian mythology.

Functional cycle A process that enables one to connect a

perception mark with an appropriate effect

mark.

Ilmatar A virgin spirit of the air in Finnish

mythology

Induction A synthetic type of inference.

Inference The process during which one makes

guesses and forms believes from things that

are already known to him.
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Interpretant A habit, conventional rule, or association

enabling one to connect a sign to its object.

Jumala The highest deity in Finnish mythology.

Laima The goddess of faith in Latvian mythology.

Marked A violation of a norm.

Mielikki The forest mistress and wife of Tapio in

Finnish mythology.

Myth A story which determines a culture’s

predominant moral understanding of the

world.

Mythemic sequence The basic unit of action in a myth.

Narrative level The level in a myth at which one finds

encoded the values and norms of a given

community.

Perkele The Devil in Finnish mythology.

Pērkons The god of thunder, and one of the highest

deities, in Latvian mythology

Semeion A natural sign in the Greek language.

Saule The queen of heaven in Latvian mythology.
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Semiosis A process in which signs get constituted,

grow, and become more definite.

Semiosphere An abstract sphere where several Umwelts

get connected by sharing the same objects.

Semiotics A formal and normative doctrine of signs

studying communication processes taking

place in society.

Sign In terms of this Master’s thesis, is a triadic

relation between the representamen,

interpretant and object.

Symbol A sign representing a conventional relation

between a sign and it object.

Transvaluation A process during which get re-evaluated

already known values.

Umwelt The result of everything one perceives and

everything it produces.

Unmarked A norm.

Väinämöinen A demigod, the first shaman in Finnish

mythology.

Velns The Devil in Latvian mythology.