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This extraordinarily ambitious thesis compares the “myths of Finns, Latvians, and Czechs,”

which “might reveal some differences in beliefs, values, norms, and customs of the given

nations” (P. 2). The thesis “aims to study stories that fulfill the following criteria: 1) explain

the emergence of something that is still a part of human culture and 2) reflect upon the change

in a state of affairs.” (P. 2–3). However, “the master’s thesis does not aim to study the

communicational process itself and the form in which a message gets passed. On the contrary,

it seeks to detect the values and the hierarchical structure of a narrator’s community which he

introduces to his audience.” (P. 7)

While I have no substantial objections regarding the first “theoretical” part, several problems

are to be addressed regarding the second “practical” part, which - to some extent - negates the

theoretical arguments of the first one.

The first problem arises once we realize that the submitted thesis does not specify what it

involves for a myth to be “still a part of human culture.” The thesis only vaguely states that

“the simplified version of Liszka’s theory or transvaluation helped one

reveal something about Finns” (P. 49, emphasis mine), or that “the author has decided for

further study to select various myths to create a detailed picture of Latvians” (P. 50,

emphasis mine), but such detailed picture is missing. However, even if the thesis did say

“something about Finns,” without the thorough analysis of the survival of the myth(s), such

notions would not meet the requirements of the academically relevant result.

Leaving aside that comparing the Finnish, Latvian, and Czech Myths is a goal way too

demanding for the magisterial thesis, the author goes astray already on the level of

methodology. Generally speaking, the author strips the myths both of their historicity and

prehistorical dimension, not to mention their anachronic relations and multi-layered dynamic

structure.

See also P. 6: “The mother concluded her story. Without knowing that the mother’s story is

the myth passed from generation to generation, the little girl observed similarities between the

mythical realm and her one. The discovery of these similarities led her to conclude that the

story has something to do with the existing state of affairs. The little girl liked the story so

much that she asked for more. The mother felt relieved knowing that she had managed to

communicate the story to her small daughter” (see also P. 11). These inappropriate literary

paragraphs do not seem to be a pure coincidence, regarding the fact that the myths are –

despite the indicated distinctions – treated prevalently as the authorial fictions out of time.

See, for example, the methodological “confession” on P. 42 or P. 16, emphasis mine: “Since

myths, the same as Umwelts, change together with their authors, the only way to uncover

what was considered by them valuable and purposeful at some point in time is to study their

myths synchronically.” Alternatively, see P. 20 (emphasis mine): “Even though one can look

at myths as literary texts, one should keep in mind that myths are creations of an

individual who is a member of a community and, as a such, is forced to obey its rules to be

heard and understood.” Naturally, these statements are not principally wrong: yet the essay

reduces their problematic aspects (or the aspects they problematize) into the most

straightforward causal relations.

Consequently, this unification of myths (and myths with recorded stories) problematizes the

comparison itself. When the author says that “Some of the Czech myths are not their own

creation but are derived from somebody else” (P. 59), how would she specify the “purity” of a

myth when myths generally tend to be of a highly composite nature? In fact, the author

presupposes both national identity and the limitedness of a myth where both these qualities

should come under scrutiny. So, when the author concludes that “the norms being passed

among these nations from generation to generation are similar. For that reason, also, the world

perception of these nations could be alike”, she is presenting an outcome that is, in fact, an

optical illusion due to the simplification of the analyzed material.

Plus, the author seems to invert the analysis by choosing the stories that would match Liszka’s

theory, which, given the level of simplification, could be only successful. Thus, when the

author says after reviewing just one myth that “as one can see, Liszka is right when saying

that an integral part of a story is a crisis, which in the course of a story, gets overcome” (P.

17) or that “once more, one finds in the Finnish myth the confirmation of the truthfulness of

Liszka’s assumptions” (P. 19), she, in fact, confirms neither Liszka’s theory, nor some general

qualities of the myths, but solely the ability to pick up the confirming examples. See P. 41,

where the author explicitly states that “Even if the author of this Master’s thesis wanted to

select stories that only partly fulfill Liszka’s criteria, she faced new challenges.” However, the

“partly” is subsequently compensated by subsuming the story into Liszka’s scheme. To sum it

up, the author seems to have decided beforehand that the myths would match the theory: and

so she picked up and simplified exampled that actually did.

To give the jury some specific examples (of the simplifying generalizations), see for example

P. 51, where the author says: “The moral of the whole story is that if one decides to violate the

norm, he or she shares the same qualities as the Devil and sooner or later will get caught. One

can assume that the given nation expects its members to identify with God and not with the

Devil.” Yet the very same sentences are used for another myth (see P. 44: “The moral of the

whole story is that if one decides to violate the norm, he or she shares the same qualities as

the devil and sooner or later will get caught”). The proper analysis is replaced by projective

intuition.

Or see P. 52: How does the “Sun become the symbol of obedience,” if Sun is reported to

punish Moon due to its infidelity? What leads the author to claim that “It is expected that the

members of the given community choose to identify with the Sun and not with the Moon”?

To ask most simply, were there no cheaters that could have identified themselves with the

Moon? Even P. 58 does not offer any explanation that would support the author’s

interpretation.

Or see P. 54: What makes the author say that God “acts as a voice of the given society” (no

evidence for such a statement is presented)? What makes the author claim that “One can

assume that the norm encoded at the agential level is that people get what they deserve?” The

story says nothing about recompense or retribution, at least not regarding the highly

simplified relation “obvious crime – deserved punishment.” The story does explain the lot of

men and women indeed, yet it simply narrates how it happened, without any explicit

moralizations. Contrary to, for example, Adam and Eve, in which story Eve is punished for

the explicitly defined transgression.

Or see P. 61: What makes the author say that “one assumes that the norm encoded at the

agential level is that the ruler can be just one,” when the story, as it is reproduced here, seems

to present a narration of finding (and founding) new home and Lech’s subsequent jealousy,

without mentioning any conflict regarding the reign? By the way, the very same sentence is

repeated in the case of Přemysl and Libuše (P. 63).

In this case, one cannot, without further evidence or interpretation, “presuppose that Czechs

before Libuše were used to have a male ruler” and it is also rather doubtful to state – even on

the level of the methodological binary opposition – that “the qualities assigned to Přemysl

outweigh those of Libuše.” The story (even as it is reproduced here) does not imply such a

conclusion.

I preliminarily recommend the grade “3”.
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